
令和 7年 5月２３日 発行 

 

 

 

 

 

  

県立東新潟特別支援学校 学校便り No.2 

 
学校運営の方針について 

県立東新潟特別支援学校  

校 長   北島  豊  

 

令和 7年度がスタートしました。5 月も中旬を過ぎ、概ね計画どおりに教育活動を進めております。 

下記に今年度の学校運営の方針をお示ししました。４／１に職員に向けて、不適切発言の再発防止を最

重点に、児童生徒の人権を尊重した指導･支援に取り組むことを共通理解しました。 

児童生徒が安心･安全に過ごせる学校環境の構築。肢体不自由児教育の専門性の向上。関係機関との

連携による生活・進路の充実を目指します。 

毎日の授業の充実を図り、児童生徒の成長・発達につなげていきます。 

児童生徒への着実な教育実践により、保護者や地域の皆様から信用・信頼される学校を目指します。皆

様のご支援、ご協力をお願いいたします。 

 

学校運営の方針 

    １ 【安心・安全な学校づくり】 

◎児童生徒の健康を守る取組 

◎児童生徒の人権を尊重した指導･支援 

◎いじめを発生させない取組の充実 

    ２ 【専門性の向上】 

◎ICTを活用した個別学習の推進 

       ◎自立活動の指導力向上 

    ３ 【関係機関との連携】 

       ◎保護者、地域、関係機関との連携 

 

新任職員を紹介いたします 

 ５月１日より、新たに養護助教諭が着任いたしましたので、この場をお借りしてご紹介させていただきま

す。既に児童生徒たちと笑顔で関わりながら、業務に携わっております。令和７年度は養護教諭２名の体制

で児童生徒の健康・安全面に一層留意しながら学校運営を進めてまいります. 

 
養護助教諭 荒井 美咲 

 

みなさん初めまして。新潟市立東特別支援学校から来ました、 

荒井美咲です。みなさんが楽しく、安全に学校生活を送れるよう 

に保健室からサポートしていきます。みなさんとたくさんお話をし 

て、たくさん知っていきたいです。よろしくお願いします。 



  

 

 

 

令和7年度 県立東新潟特別支援学校  

「教育説明会資料」をお届けいたします 

令和７年度 児童生徒会スローガン決定！ 

                               現在、児童生徒玄関ホールには、ひ

ときわ目を引く、上記の児童生徒会ス

ローガンが掲示されています。「児童

生徒一人一人が輝けるように」と、児

童生徒会本部のみなさんが願いのこ 

もった、すばらしいスローガンを考えました。「翼」「優しい心」「響く」などのキーワードから児童生徒みなさん 

一人一人の明るく、伸び伸びとした姿、助け合う姿、目標に向かって一生懸命に頑張る姿がはっきりとイメー 

ジすることができます。 

また、スローガン隣のサイネージ（大型テレビ）には、現在、ポプラ祭に向けた各学部の応援動画が放映さ

れています。各学部・学級で工夫を凝らし、元気に素敵な笑顔で他学部への応援交換をしている姿から、ポ

プラ祭への期待の高まりと、「みんなで頑張ろうよ！」と元気をチャージしてくれる映像となっています。学校へ

お越しの際にはそちらの応援映像も、ぜひご注目ください。 

〈お詫びと訂正〉 
４月８日にお配りした、今年度の年間行事計画表について、以下2点の誤りがありました。お詫びして訂正いたします。 

① 給食予定日について 

１月７日（水）始業式に「△給食後放課」となっていますが、給食の欄に○が付いておりませんでした。なお、年間の給

食回数に変更はありません。 

（誤）１２月２４日（水）冬季休業～１／６  給食○   １月７日（水）始業式 △給食後放課 給食なし 

→ （正）１２月２４日（水）冬季休業～１／６  給食なし  １月７日（水）始業式 △給食後放課 給食○ 

   

② 高等部１年生個別面談について 

 １０月１４日（火）～１０月２４日（金）に、高等部１年生の個別懇談期間が設定されていましたが、１２月１日（月）～ 

１２月１２日（金）と重複していました。正しくは１２月１日（月）～１２月１２日（金）となります。 

   

 「学校便り 第１号」（４月８日発行）にてお知らせのとおり、別紙「令和７年度 教育説明会資料」をお配

りいたしました。ご一読いただきまして、今後とも当校の教育活動に温かいご理解・ご支援を賜りますようお

願い申し上げます。 

ポプラ祭 競技・応援練習がんばっています！ 

  次号の学校便りで、各学部で実施した「ポプラ祭

(運動会)」当日の児童生徒の様子及び保護者の方か

らいただいたご感想等についてお伝えする予定です。

各学部の日時・競技内容については、５月２日付「ポプ

ラ祭のご案内」をご参照ください。 

  お忙しいことと存じますが、児童生徒一人一人への

温かいご声援をいただけましたら、幸いです。 

ご声援をいただけましたら 


